



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月18日

上場会社名 **常磐興産株式会社**

(コード番号: 9675 東証第一部)

(URL <http://www.joban-kosan.com/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 齋藤 一彦
 問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 秋田 龍生 TEL(03)3663-3415

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便な方法を採用しております。

②最近会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 無

③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(株)ジェイ・ケイ・レストランサービス、(株)ジェイ・ケイ・スタッフ、(株)クレストヒルズの3社は、連結財務諸表に及ぼす重要性が乏しくなったため、また(株)山海館は当社が吸収合併したため、連結の範囲から除外しております。

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概要（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成18年3月期第1四半期	9,128	△1.3	38	—	△229	—
平成17年3月期第1四半期	9,244	△0.8	—	—	—	—
(参考) 平成17年3月期	46,112	△1.8	2,282	△23.6	1,273	△49.3

	四半期(当期) 純利益		1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
平成18年3月期第1四半期	△848	—	△11.	90	—	—
平成17年3月期第1四半期	—	—	—	—	—	—
(参考) 平成17年3月期	226	△84.1	3.	19	—	—

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行なっているため、前年同四半期実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗に関する定性的情報等]

当第1四半期における我が国経済は、原油高や輸出の鈍化等不安要因がありましたものの、企業収益の拡大により設備投資の増加や雇用環境の改善がみられ、個人消費も堅調に推移する等総じて景気は緩やかながらも回復基調が続きました。

各事業の状況は以下のとおりです。

①主力の観光事業は、スパリゾートハワイアンズが首都圏でのテレビCMの実施、地元圏をターゲットとした開業40周年記念イベントの継続的な開催、さらには宿泊者対象の市内観光周遊バスの運行等の新商品が奏功するなど堅調に推移いたしました。また、クレストヒルズゴルフ倶楽部におきましては、1泊2プレーの宿泊ゴルフパック「はとバス2ラウンドパック」が好評を博し利用人員・売上ともに大幅に増加するなど、当部門全体としては好調に推移いたしました。

この結果、利用人員は、ハワイアンズ（日帰）が319千人（前年同期比25千人、8.7%増）、ホテルハワイアンズ（宿泊）が79千人（前年同期比9千人、13.7%増）、クレストヒルズゴルフ倶楽部が14千人（前年同期比3千人、30.3%増）となり、売上高は2,609百万円（前年同期比2億6百万円、8.5%増）となりました。

②卸売業及び不動産事業に関しましては、卸売業は燃料商事事業部門におきまして石油の電力向け販売数量が増加する一方石炭の電力向け販売数量が減少したことにより売上高は減少する一方、不動産事業においては販売用不動産の売却により売上高は増加いたしました。

③建設・土木業を始めとするその他の事業につきましては、引続き公共事業は抑制される厳しい状況にあるものの、民間設備投資増等を反映し概ね順調に推移いたしました。

この結果、当社グループの売上高は、91億28百万円（前年同期比1億15百万円、1.3%減）、営業利益は38百万円、経常損失は2億29百万円、当第1四半期純損失は減損損失6億92百万円を特別損失として計上したことにより8億48百万円となりました。

なお、当社グループの売上高は、観光事業が第2四半期に集中し、建設・土木業は下半期に集中するため、第1四半期は他の四半期に比べ低水準となる傾向にあります。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成18年3月期第1四半期	72,443	13,086	18.1	183. 51
平成17年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考) 平成17年3月期	73,809	14,347	19.4	201. 22

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

業績は概ね当初予想通りに推移しており、現時点においては、業績予想の変更はありません。

業績の予想については、現時点で入手可能な情報に基づき作成しておりますが、実際の業績は今後様々な要因により、予想数値と異なる場合があります。

以上

(添付資料)

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書

四半期連結貸借対照表

(単位:百万円未満切捨表示)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		(参考) (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
<u>資 産 の 部</u>		%		%
I 流 動 資 産	10,527	14.5	10,720	14.5
現 金 及 び 預 金	3,525		3,686	
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	3,813		4,907	
有 価 証 券	34		34	
た な 卸 資 産	2,205		1,535	
そ の 他	2,098		609	
貸 倒 引 当 金	△ 1,151		△ 53	
II 固 定 資 産	61,892	85.4	63,059	85.4
(1) 有 形 固 定 資 産	54,157	74.8	55,114	74.6
建 物 及 び 構 築 物	20,881		21,350	
機 械 装 置 及 び 運 搬 具	1,367		1,381	
工 具 、 器 具 及 び 備 品	411		393	
土 地	31,487		31,988	
建 設 仮 勘 定	8		—	
(2) 無 形 固 定 資 産	135	0.2	142	0.2
そ の 他	135		142	
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産	7,599	10.5	7,802	10.6
投 資 有 価 証 券	6,150		6,331	
長 期 貸 付 金	135		136	
そ の 他	1,438		1,463	
貸 倒 引 当 金	△ 124		△ 129	
III 繰 延 資 産	24	0.0	30	0.1
社 債 発 行 費	24		30	
資 産 合 計	72,443	100.0	73,809	100.0

(単位:百万円未満切捨表示)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成17年6月30日現在)		(参考) (平成17年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
<u>負 債 の 部</u>		%		%
I 流 動 負 債	31,954	44.1	30,913	41.9
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	2,869		3,278	
短 期 借 入 金	23,117		21,983	
一 年 以 内 償 還 社 債	906		906	
未 払 金	1,327		1,774	
未 払 法 人 税 等	54		115	
賞 与 引 当 金	510		444	
そ の 他	3,168		2,411	
II 固 定 負 債	27,258	37.6	28,398	38.5
社 債	1,621		1,621	
長 期 借 入 金	21,243		22,201	
預 り 保 証 金	2,347		2,377	
連 結 調 整 勘 定	17		18	
繰 延 税 金 負 債	1,398		1,475	
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	66		187	
退 職 給 付 引 当 金	214		212	
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	247		248	
そ の 他	102		57	
負 債 合 計	59,212	81.7	59,312	80.4
<u>少 数 株 主 持 分</u>	144	0.2	149	0.2
<u>資 本 の 部</u>				
I 資 本 金	10,221	14.1	10,221	13.8
II 資 本 剰 余 金	1,764	2.5	1,764	2.4
III 利 益 剰 余 金	△ 436	△ 0.6	530	0.7
IV 土 地 再 評 価 差 額 金	92	0.1	274	0.4
V そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	1,605	2.2	1,718	2.3
VI 自 己 株 式	△ 159	△ 0.2	△ 160	△ 0.2
資 本 合 計	13,086	18.1	14,347	19.4
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 及 び 資 本 合 計	72,443	100.0	73,809	100.0

四半期連結損益計算書

(単位:百万円未満切捨表示)

期 別 科 目	当第1四半期 (自 平成17年4月 1日) (至 平成17年6月30日)		(参考) (自 平成16年4月 1日) (至 平成17年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
I 売 上 高	9,128	100.0	46,112	100.0
II 売 上 原 価	7,828	85.8	38,240	82.9
売 上 総 利 益	1,300	14.2	7,872	17.1
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,261	13.8	5,589	12.1
営 業 利 益	38	0.4	2,282	5.0
IV 営 業 外 収 益	67	0.8	448	1.0
V 営 業 外 費 用	334	3.7	1,457	3.2
経 常 利 益	△ 229	△2.5	1,273	2.8
VI 特 別 利 益	1	0.0	480	1.0
VII 特 別 損 失	724	7.9	1,370	3.0
税金等調整前当期純利益	△ 951	△10.4	383	0.8
法人税、住民税及び事業税	17	0.2	66	0.1
法人税等調整額	△ 120	△1.3	62	0.1
少数株主損益	1	0.0	27	0.1
当 期 純 利 益	△ 848	△9.3	226	0.5